дело № 5-87-491/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

адрес
 29 декабря 2018 года

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес Аверкин Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании протокол об административном правонарушении должностного лица - Зарицкого Юрия Дмитриевича № 278 от 28 ноября 2018 года, составленный начальником ГУ - УПФР в адрес РК по ст. 15.33.2. КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Должностное лицо - директор общества с ограниченной ответственностью (ООО) "Респект" Зарицкий Юрий Дмитриевич, паспортные данные, гражданин РФ, зарегистрированный по адресу: РФ, РК, адрес, фактически проживающий: адрес, не является подвергнутым административному наказанию за однородные правонарушения (гл. 15 КоАП РФ),

являясь должностным лицом наименование организации и находясь по адресу местонахождения этого юридического лица: адрес, в установленный законом срок, представил в Управление ГУ - УПФР в адрес РК (межрайонное) сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за август 2018 года (с типом- дополняющая), на 1 застрахованное лицо по телекоммуникационным каналам связи 04.10.2018, т.е. по истечении пяти дневного срока для предоставления исправленной отчётности, с опозданием на 8 дней, в результате чего была нарушена ч.5 ст. 17 Закона № 27-ФЗ, а также нарушив положения пункта 2.2. статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" (далее - Закон № 27-ФЗ), т.е. совершил непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

Зарицкий Ю. Д. в судебном заседании вину полностью признал и пояснил, что ошибка была допущена бухгалтером.

В подтверждение события административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, вины директора наименование организации Зарицкого Ю.Д. в его совершении, а также соблюдения установленного порядка привлечения его к ответственности представлены следующие доказательства:

-
протокол об административном правонарушении № 278 от 28 ноября 2018 года с указанием места, времени и события вменяемого директору наименование организации Зарицкому Ю.Д. правонарушения и его квалификации по ст. 15.33.2 КоАП РФ;

-
уведомление о составлении протокола № 374 от 18.10.2018;

-
копией сведений о застрахованных лицах по форме СЗВ-М поданной от наименование организации за август 2018 года;

-
выпиской из ЕГРЮЛ в отношении наименование организации с указанием в качестве директора Зарицкого Ю.Д.

- акт о выявлении правонарушения в сфере законодательства РФ об индивидуальном (персонифицированном) учёте в системе обязательного пенсионного страхования;

- сведения из единого реестра малого и среднего предпринимательства.

Согласно абзацу второму пункта 1 статьи 8 Закона № 27-ФЗ страхователь представляет в соответствующий орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о всех лицах, работающих у него по трудовому договору, а также заключивших договоры гражданскоправового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы, за которых он уплачивает страховые взносы.

Пунктом 2.2. статьи 11 Закона № 27-ФЗ установлена обязанность страхователей ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представлять о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

С учетом установленных при рассмотрении дела обстоятельств, давая юридическую оценку действий должностного лица -директора наименование организации Зарицкого Ю.Д., судья считает, что в его действиях имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, а именно непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

При назначении наказания директору наименование организации Зарицкому Ю.Д. суд учитывает отсутствие отягчающих или смягчающих административную ответственность обстоятельств, и полагает применить к нему наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 15.33.2 КоАП РФ.

Согласно ч 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с ч. 2 ст. 3.4. КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

По данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, размещенного на официальном сайте ФНС России, наименование организации относится субъектам малого и среднего предпринимательства, категория субъекта - микропредприятие. Сведения о том, что должностное лицо - директор наименование организации Зарицкий Ю.Д. является подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, суду не представлены.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым заменить должностному лицу - директору наименование организации Зарицкому Ю.Д. наказание в виде административного штрафа на предупреждение.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. З.5., 4.1, 4.1.1., 15.33.2, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо -директора наименование организации Зарицого Юрия Дмитриевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

На основании ст. 4.1.1. КоАП РФ назначенное директору наименование организации Зарицкому Юрию Дмитриевичу наказание в виде административного штрафа заменить на предупреждение.

Копию настоящего решения направить должностному лицу, в отношении которого ведётся производство по делу, а также должностному лицу, составившему протокол.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 дней в Феодосийский городской суд адрес через мирового судью судебного участка № 91 Феодосийского судебного района РК.

Мировой судья
подпись

Копия верна

Мировой судья
Е.В. Аверкин